Página 1 de 1

Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

39ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 04.12.2017

ATA 063/2017

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Missal, Estado do Paraná, 39ª Sessão

Ordinária, da Nona Legislatura, da Primeira Sessão Legislativa, do Segundo Período

Legislativo de dois mil e dezessete, realizada aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil

e dezessete, às nove horas, no Plenário Edmundo Schwendler da Câmara Municipal de Missal,

a sessão foi presidida pelo vereador José Schneiders e secretariada pelo vereador Adelar José

Richter. O Presidente deu início à sessão cumprimentando os colegas vereadores, autoridades,

munícipes, ouvintes da TV câmara e demais presentes e passou ao PEQUENO EXPEDIENTE

onde convidou o vereador Elmo Pauli para fazer a leitura de um texto bíblico, e após a leitura

do texto bíblico pôs em votação a ata da 38ª sessão ordinária sendo está aprovada por

unanimidade. Na sequência passou-se então a assinatura do termo de presença, sendo registrada

a presença de todos os vereadores, e em seguida o secretário fez a leitura das correspondências

do dia: Oficio nº. 004/2017 – Conselho Municipal do Transporte Municipal. Oficio nº.

100/2017 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. Oficio nº. 1.622 –

Correios. Convite – CMEI Sementes do Amanhã. Convite -  Escola Municipal Joaquim

Nabuco. Convite – Comunidade de São Sebastião. Em seguida o passou-se ao GRANDE

EXPEDIENTE onde houve a segunda discussão e segunda votação do Projeto de Lei nº.

033/2017 do executivo protocolado sob nº. 035/2017 – Estima a Receita e Fixa a Despesa do

Município de Missal Para o Exercício Financeiro de 2018. O secretário fez a leitura do projeto

e dos pareceres das comissões e parecer jurídico, sendo todos os pareceres favoráveis, o

presidente então pôs em discussão o projeto onde todos os vereadores manifestaram suas

opiniões e comentários sobre o projeto e em seguida em segunda votação o projeto foi aprovado

por unanimidade. Encerrada a matéria em deliberação o presidente passou às

CONSIDERAÇÕES FINAIS onde convidou o vereador Adelar José Richter para fazer uso

da tribuna, onde ele começou dizendo que 15 minutos seria bastante tempo para uso da tribuna

e isso deveria ser revisto, e comentou da discussão anterior sobre os orçamentos municipais

comparando as arrecadações dos municípios de Missal e Itaipulândia e citando que a

administração deste mandato é a que trabalha com menos comissionados dos últimos vinte anos,

e que em 2009 na gestão do prefeito Ferrari se investiu muito no setor produtivo e então a

arrecadação começou a aumentar. Comentou também do encerramento da melhor idade que

ocorreu no último sábado e parabenizou também as equipes de bolão de Missal e encerrou sua

fala parabenizando a família Scherer onde o nome do senhor Jacob Scherer será eternizado

como nome do auditório da Câmara. O vereador Jair Rauber usou o tempo cedido a ele e

comentou da festa da melhor idade. Encerradas as manifestações na tribuna o presidente

convocou os colegas vereadores para reunião das comissões na quarta-feira as oito e trinta e

desta forma encerrou a sessão. O áudio da 39ª Sessão Ordinária está disponível no site oficial

da Câmara Municipal pelo endereço www.camaramissal.pr.gov.br